宜蘭縣壯圍國中 112學年度第二學期

數學領域第 5次會議紀錄

一、日期時間：民國 113 年 3 月 5 日（星期二 ）下午 13：30

二、地點：數學教室

三、主席：黃雅玲                         紀錄: 黃雅玲

四、出席人員：賴麗如、黃雅玲、陳億源、賴志鴻、蕭如閔

五、討論事項：

    1. 宜蘭縣 113學年度(新學年)領域共同進修時間，如下表。

    領召任期為一學年，每年 6 月 1 日至隔年 5 月 31 日

新任領召：賴志鴻

    2. 113學年度的段考及平時成績占比分配：段考 40%、平時 60%。

    3. 編寫 112學年下學期各領域成長計及領域期初、期末會議，並掛置部落

格。公開觀課時間：雅玲(4/10機率)、志鴻(3/18函數)、如閔(3/13二元

一次聯立方程式應用問題)

4. 112學年完免計畫(子計畫三)築夢莊園教師專業社群，國英數社提升學力鐘

點規畫 2000元，預計於 3/26(二)下午辦理研習，內容：減 C策略分享，講

師：賴麗如老師。

5. 112學年度多元評量規劃表，請各領域確認，修改完成請用紅色標註。

宜蘭縣立壯圍國中 112學年度多元評量規劃表

領域 定期 平時 評量方式

數學領域 紙筆測驗 80%，
多元評量(計算、
繪圖)20%

作業 40%，紙筆
測驗 25%，學習
態度 35%

多元評量(計算、
繪圖)

    6. 112學年課程計畫之課程評鑑─教務處提供各領域課程評鑑表件 111學年度

電子檔，請各領域會議研討可增刪項目後，可於 4-6月進行課程評鑑。3月

底請完成各領域部定課程評鑑表及彈性課程評鑑表，預計在 5/14(二)下午

進行課程評鑑。

決議：不更改

項目
建議與回饋

1 2 3 4 5

1.教師依課程計畫完成教學進度。

2.教師落實公開觀、議課。

3.領域教師進行課程及教學共同備課。

4.課程規劃與生活結合，落實探究與實作。

5.採用多元方式進行形成性評量。

6.定期紙筆評量能落實命題規劃、審題及成效分析。

7.落實領域教學研究會，並積極參與或辦理教師專業

成長研習。

8.指導學生參與數學如科展、蘭陽盃數學大賽等相關

的活動、競賽。

9.參與規劃、研發校訂課程，教師依教學計畫授課

(無則免填)。

課程優缺點說明與省思回饋

課程名稱：數讀數寫、數感007、實施年級：八、九     、每週節數：1節

檢核項目

建議與回饋

(或可供參考之佐證

資料

1 2 3 4 5

1.課程內容能符合課綱精神呼應學校課程願 景及發

展特色。

2.教材內容與學習活動能聚焦核心素養、提 供學生

實作、思考、探究、發表之機會。

3.具情境、脈絡、及適性化之特徵，能和生 活結

合，促成跨領域整合，達成課程目標。

4.課程計畫能依格呈現各單元之節數、順序、 學習

目標，學習內容、學習活動及評量。

5.各單元或主題內容、課程目標、評量方式 等，彼

此間具相互呼應之邏輯合理性。

6.能運用教學策略、安排多元適性的學習活 動，並

能依教學或學生需求做適切的調整。

7.課程之規畫設計經教師社群、課程發展核 心小組

之共同討論，並經課發會審議通過。

8.行政主管和教師積極辦理、參與課程專業 成長活

動、專業學習社群之專業研討、並進 行共同備課、

觀課和議課活動。

9.學生學習成果表現，能符合課程設計之預 期課程

目標，且具持續進展之現象。而非預 期性學習結

果，具教育之積極正向價值。

課程優缺點說明與省思回饋

7. 雲端硬碟連結：

課程評鑑及多元評量規畫表格，請至雲端連結下載。google雲端連結請用「帳號

@cwjh.ilc.edu.tw」

https://drive.google.com/drive/folders/1SpGM1nBdMikblFokzigcCRiDFxtr7N9G

?usp=drive_link

8. (1) 112學年度下學期利用領域會議時間，針對段考試題分析進行試題討

論並作成紀錄。(每年級各做一次)

七年級：蕭如閔，八年級：黃雅玲，九年級：賴麗如

宜蘭縣立壯圍國中 112學年度下學期數學領域命題審閱小組規劃表

下學期 第一次定期評量 第二次定期評量 第三次定期評量

七年級 命題教師 蕭如閔 陳億源 蕭如閔

八年級 命題教師 黃雅玲 賴麗如 賴志鴻

九年級 命題教師 賴麗如 賴志鴻

(2)各年級段考範圍

下學期 第一次定期評量 第二次定期評量 第三次定期評量

一年級 1-1~2-1 2-2~3-2 4-1~6-1

二年級 1-1~2-1 3-1~3-4 3-5~4-3

三年級 1-1~2-1 2-2~3-2

9.10. 113學年度的完全免試合併班級上課事宜， 因應少子化及教師可授課

人數減少，擬合併班級上課。合班方式建議：無意見，學校安排即可。

11. 九下補救、補考時間安排，建議 5/7(二)、5/8(三)第八節辦理。

12. 思考學校願景 slogan：

mailto:帳號@cwjh.ilc.edu.tw
mailto:帳號@cwjh.ilc.edu.tw
https://drive.google.com/drive/folders/1SpGM1nBdMikblFokzigcCRiDFxtr7N9G?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1SpGM1nBdMikblFokzigcCRiDFxtr7N9G?usp=drive_link

13. 有教師伙伴針對部份科目之班級段考平均分數偏低狀況向教務處表達憂

慮，擔憂若持續有這的狀態會導致學生學習動機與成效持續下降，故教

務處統整 112上各科第一、二次段考各班平均分數之分佈情形，供各領

域於領域會議時可據此資料進行相關研討，也歡迎各領域於下一次課發

會時能夠分享相關提升或改善措施，相互參考，擷取有效精進措施，以

共同提升學生的學習表現。

建議：段考出題時注意難易度，基礎題型多一些

第一次段考
 國文 數學 自然 社會 英文

七年級

60 以上 5 60 以上 4 60 以上 5 60 以上 0 60 以上 1

50-60 0 50-60 1 50-60 0 50-60 3 50-60 4

40-50 0 40-50 0 40-50 0 40-50 2 40-50 0

40 以下 0 40 以下 0 40 以下 0 40 以下 0 40 以下 0

八年級

60 以上 3 60 以上 2 60 以上 4 60 以上 0 60 以上 0

50-60 2 50-60 3 50-60 1 50-60 1 50-60 4

40-50 0 40-50 0 40-50 0 40-50 2 40-50 0

40 以下 0 40 以下 0 40 以下 0 40 以下 2 40 以下 1

九年級

60 以上 3 60 以下 0 60 以上 1 60 以上 0 60 以上 0

50-60 1 50-60 2 50-60 3 50-60 4 50-60 2

40-50 0 40-50 2 40-50 0 40-50 0 40-50 2

40 以下 0 40 以下 0 40 以下 0 40 以下 0 40 以下 0

第二次段考
 國文 數學 自然 社會 英文

七年級

60 以上 5 60 以上 5 60 以上 4 60 以上 0 60 以上 1

50-60 0 50-60 0 50-60 1 50-60 5 50-60 4

40-50 0 40-50 0 40-50 0 40-50 0 40-50 0

40 以下 0 40 以下 0 40 以下 0 40 以下 0 40 以下 0

八年級

60 以上 4 60 以上 0 60 以上 3 60 以上 0 60 以上 0

50-60 1 50-60 0 50-60 1 50-60 1 50-60 4

40-50 0 40-50 4 40-50 1 40-50 3 40-50 1

40 以下 0 40 以下 1 40 以下 0 40 以下 1 40 以下 0

九年級

60 以上 2 60 以上 1 60 以上 1 60 以上 1 60 以上

50-60 2 50-60 3 50-60 3 50-60 3 50-60 2

40-50 0 40-50 0 40-50 0 40-50 0 40-50 2

40 以下 0 40 以下 0 40 以下 0 40 以下 0 40 以下 0

六、臨時動議： 無

七、散會(15：30)

會議照片

簽到表